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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1572 (MOF alm. del) stillet den 5. august 2021 efter 

ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

Spørgsmål nr. 1572 

”Landbrug & Fødevarer vurderer, at 9.500 hektar boringsnære beskyttelsesområder (BNBO'er) er 

landbrugsjord. Vil ministeren oplyse, hvad beløbsrammen er for en national kompensationsramme til 

landbrugerne for alle 9.500 hektar? ” 

Svar 

Der er ikke en national beløbsramme for erstatninger til landmænd i forbindelse med kommunernes 

nuværende indsats i forhold til beskyttelse af BNBO, der benævnes "fase 1" i tillægsaftalen til 

"Pesticidstrategi 2017-21". Det skyldes, at de konkrete erstatningsbeløb forhandles enten i forbindelse 

med frivillige aftaler mellem vandselskaberne (og evt. kommuner) og de berørte lodsejere eller 

fastlægges i forbindelse med kommunale påbud om rådighedsindskrænkninger. Hvis der ikke kan 

opnås enighed om erstatningens størrelse i forbindelse med kommunale påbud, fastsættes denne af 

taksationsmyndighederne. Udgifterne finansieres som udgangspunkt af vandselskaberne. 

Miljøministeriet vurderede i forbindelse med forhandlingerne, at omkostningen for alle 

vandforbrugerne ville beløbe sig til samlet 17-26 mio. kr. årligt under forudsætning af, at samtlige 

BNBO på landbrugsjord blev beskyttet i fase 1. 

 

Det fremgår af tillægsaftalen til "Pesticidstrategi 2017-21", at parterne er enige om at gennemføre et 

generelt forbud mod sprøjtning i BNBO, såfremt kommunerne ikke er kommet i mål med opgaven i 

2022 (fase 2). I forbindelse med forhandlingerne om tillægsaftalen til "Pesticidstrategi 2017-21" blev 

det vurderet, at omkostningerne som udgangspunkt ikke ville forandre sig fra fase 1 til fase 2 med 

forbehold for, at en eventuel kompensationsordning i fase 2 vil kunne statsstøttegodkendes.  
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